
 

 
    

 

Pag. 1 a 8 

 

 

Istituto professionale per i servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera 

“Rainulfo Drengot “ 
Indirizzo: “Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera” 

Articolazioni: “Enogastronomia”, “Servizi di sala e di vendita” e “Accoglienza turistica” 

Sede Centrale: Via Nobel,1 - 81031 Aversa Distretto Scolastico n. 15 
 centralino 081 89.02.69.7 Presidenza 081 50.38.74.4  Direttore SGA  081 81.13.21.9   - (fax) 081 81.11.44.0  

   E-Mail: cerh030006@istruzione.it p.e.c cerh030006@pec.istruzione.it 
Sito web https://www.rainulfodrengot.edu.it/ 

C.M. : CERH030006 - C.F. : 90006330618 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 711 del 22/07/2024 

 

IILL  DDIIRRIIGGEENNTTEE  SSCCOOLLAASSTTIICCOO  

  

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedi-

mento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministra-

tivi” e ss.mm.ii.; 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la ri-

forma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione ammini-

strativa"; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, con-

cernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto  il Decreto legislativo n. 165 del  30 marzo 2001 recante “Norme gene-

rali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

Visto  Il Decreto Legislativo n. 101 del 10 agosto 2018 recante “Disposizioni 

per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del re-

golamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con ri-

guardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazio-

ne di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento gene-

rale sulla protezione dei dati); 

Visto  Il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 recante il “Riordino del-

la disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pub-

bliche amministrazioni” 

Visto  Il Decreto Legislativo n. 97 del 25 maggio 2016 recante “Revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della cor-

ruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorga-

nizzazione delle amministrazioni pubbliche” 

mailto:cerh030006@istruzione.it
mailto:cerh030006@pec.istruzione.it


 

 
    

 

Pag. 2 a 8 

 

Visto  Il Decreto n. 64 del 03/02/2024 con il quale gli assistenti tecnici Sig. 

Danese Davide nato il 07/04/1976 (CO), Sig. Capozzi Agostino nato il 

10/11/1971 (CE), Sig. De Rosa Raffaele nato il 14/01/1983 (CE) e 

Sig. Chimenz Salvatore nato il 12/06/1961 (NA) sono stati individuati 

quale destinatari dell’incarico di  supporto tecnico agli esperti e ai tu-

tor impegnati nella realizzazione delle attività formative dei moduli in 

cui è articolato il progetto denominato “alleniamoci al gusto CUP 

J31I22000350002 CU CE 97; 

Visto   L’incarico conferito in data 04/02/2024 (prot. 3177) all’assistente tec-

nico sig. Danese Davide nato il 07/04/1976 (CO) per l’attività di sup-

porto tecnico agli esperti e ai tutor impegnati nella realizzazione delle 

attività formative del modulo denominato” L’arte del cioccolato” relati-

vo al progetto denominato “alleniamoci al gusto CUP 

J31I22000350002 CU CE 97, firmato per accettazione; 

Visto  L’incarico conferito in data 04/02/2024 (prot. 3178) all’assistente tec-

nico sig. Danese Davide nato il 07/04/1976 (CO) per l’attività di sup-

porto tecnico agli esperti e ai tutor impegnati nella realizzazione delle 

attività formative del modulo denominato” Pasticceria creativa” relati-

vo al progetto denominato “alleniamoci al gusto CUP 

J31I22000350002 CU CE 97; 

Visto  L’incarico conferito in data 04/02/2024 (prot. 3179) all’assistente tec-

nico sig. Capozzi Agostino nato il 10/11/1971 (CE) per l’attività di 

supporto tecnico agli esperti e ai tutor impegnati nella realizzazione 

delle attività formative del modulo denominato” Cioccoli…amo” relati-

vo al progetto denominato “alleniamoci al gusto CUP 

J31I22000350002 CU CE 97; 

Visto  L’incarico conferito in data 04/02/2024 (prot. 3175) all’assistente tec-

nico sig. De Rosa Raffaele nato il 14/01/1983 (CE) per l’attività di 

supporto tecnico agli esperti e ai tutor impegnati nella realizzazione 

delle attività formative del modulo denominato” Il bar sospeso” relati-

vo al progetto denominato “alleniamoci al gusto CUP 

J31I22000350002 CU CE 97; 

Visto  L’incarico conferito in data 05/02/2024 (prot. 3190) all’assistente tec-

nico sig. Chimenz Salvatore nato il 12/06/1961 (NA) per l’attività di 

supporto tecnico agli esperti e ai tutor impegnati nella realizzazione 

delle attività formative del modulo denominato” Nouvelle patisserie” 

relativo al progetto denominato “alleniamoci al gusto CUP 

J31I22000350002 CU CE 97; 

Visto  Il Decreto n. 403 del 11/06/2024 con il quale il Dirigente Scolastico ha 

disposto,  ai sensi del comma 6 dell’art. 15 del Decreto Interministe-



 

 
    

 

Pag. 3 a 8 

 

riale 28 Agosto 2018 n. 129 concernente il “Regolamento recante le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istitu-

zioni scolastiche" di impegnare sull’aggregazione “P – “Progetti” - Vo-

ce 01 “ Progetti in ambito "scientifico, tecnico e professionale” - Sot-

tovoce 14 “Progetto Alleniamoci al gusto – Scuola viva CUP 

J31I22000350002 CU CE 97” - del Programma Annuale anno finanzia-

rio 2024, l’importo complessivo di euro 1.284,39 (Milleduecentoottan-

taquattroeuro/trentanovecentesimi) a favore degli assistenti tecnici 

per l’attività di supporto tecnico agli esperti e ai tutor impegnati nella 

realizzazione delle attività formative dei moduli in cui è articolato il 

progetto denominato “alleniamoci al gusto CUP J31I22000350002 CU 

CE 97, l’importo di  euro 184,89 (Centottantaquattroeu-

ro/ottantanovecentesimi) per il pagamento dell’imposta Regionale sul-

le attività produttive (IRAP) gravante sul compenso lordo spettante 

agli assistenti tecnici per l’attività di supporto tecnico agli esperti e ai 

tutor impegnati nella realizzazione delle attività formative dei moduli 

in cui è articolato il progetto denominato “alleniamoci al gusto CUP 

J31I22000350002 CU CE 97, l’importo di euro 725,36 (Settecentoven-

ticinqueeuro/trentaseicentesimi) a favore dell’istituto Nazionale di 

Previdenza per i dipendenti dell’Amministrazione pubblica (INPDAP), 

per il pagamento delle ritenute previdenziali ed assistenziali (INPDAP 

e Fondo Credito), gravanti sul compenso lordo spettante agli assistenti 

tecnici per l’attività di supporto tecnico agli esperti e ai tutor impegna-

ti nella realizzazione delle attività formative dei moduli in cui è artico-

lato il progetto denominato “alleniamoci al gusto CUP 

J31I22000350002 CU CE 97 e l’importo di euro 691,60 (Seicentono-

vantunoeuro/sessantacentesimi) a favore dell’erario per il pagamento 

delle ritenute erariali gravanti sul compenso lordo spettante agli assi-

stenti tecnici per l’attività di supporto tecnico agli esperti e ai tutor 

impegnati nella realizzazione delle attività formative dei moduli in cui 

è articolato il progetto denominato “alleniamoci al gusto CUP 

J31I22000350002 CU CE 97; 

Visto  il programma annuale per l’anno finanziario 2024, accompagnato con 

apposita relazione del Dirigente scolastico in cui sono illustrati gli 

obiettivi da realizzare, la destinazione delle risorse in coerenza con le 

previsioni del Piano triennale dell’offerta Formativa per il triennio 

2023/2025 approvato dal Consiglio di istituto nella seduta del 

25/01/2024 (delibera n. 1) recante una previsione di entrata pari a 

euro 2.143.656,64 e di spesa pari a euro 1.084.415,34 in termini di 

competenza e Disponibilità da programmare per euro 1.059.241,30; 



 

 
    

 

Pag. 4 a 8 

 

Visto  Il decreto n. 62 del 11/06/2024 con il quale il Direttore dei Servizi 

Generali ed Amministrativi ha determinato, ai sensi del comma 1 

dell’art. 16 del Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129 

concernente il “Regolamento recante le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", ha 

determinato in euro 513,75 

(Cinquecentotredicieuro/settantacinquecentesimi) l’importo dovuto 

all’assistente tecnico sig. Danese Davide nato il 07/04/1976 (CO) 

quale compenso per l’attività di supporto tecnico agli esperti e ai tutor 

impegnati nella realizzazione delle attività formative dei moduli 

denominati ”Pasticceria creativa” e “L’arte del cioccolato” relativi al 

progetto denominato “alleniamoci al gusto CUP J31I22000350002 CU 

CE 97, in euro 256,88 (Ducentocinquantaseieuro/ottantottocentesimi) 

l’importo dovuto all’assistente tecnico sig. Capozzi Agostino nato il 

10/11/1971 (CE) per l’attività di supporto tecnico agli esperti e ai 

tutor impegnati nella realizzazione delle attività formative del modulo 

denominato” Cioccoli…amo” relativo al progetto denominato 

“alleniamoci al gusto CUP J31I22000350002 CU CE 97, in euro 256,88 

(Ducentocinquantaseieuro/ottantottocentesimi) l’importo dovuto 

all’assistente tecnico sig. De Rosa Raffaele nato il 14/01/1983 (CE) 

per l’attività di supporto tecnico agli esperti e ai tutor impegnati nella 

realizzazione delle attività formative del modulo denominato” Il Bar 

sospeso” relativo al progetto denominato “alleniamoci al gusto CUP 

J31I22000350002 CU CE 97, in euro 256,88 

(Ducentocinquantaseieuro/ottantottocentesimi) l’importo dovuto 

all’assistente tecnico sig. Chimenz Salvatore nato il 12/06/1961 (NA) 

per l’attività di supporto tecnico agli esperti e ai tutor impegnati nella 

realizzazione delle attività formative del modulo denominato” Nouvelle 

patisserie” relativo al progetto denominato “alleniamoci al gusto CUP 

J31I22000350002 CU CE 97, in euro 184,89 

(Centottantaquattroeuro/ottantanovecentesimi) l’importo dovuto alla 

regione Campania a titolo di saldo dell’imposta sulle attività produttive 

(IRAP) gravante sul compenso dovuto agli assistenti tecnici per 

l’attività di supporto tecnico agli esperti e ai tutor impegnati nella 

realizzazione delle attività formative in cui è articolato il progetto 

denominato “alleniamoci al gusto CUP J31I22000350002 CU CE 97, in 

attuazione del decreto legislativo n. 446 del 15 dicembre 1997, in 

euro 725,36 (Settecentoventicinqueeuro/trentaseicentesimi) l’importo 

dovuto all’istituto Nazionale di Previdenza per i dipendenti 

dell’Amministrazione pubblica (INPDAP), per il pagamento delle 



 

 
    

 

Pag. 5 a 8 

 

ritenute previdenziali ed assistenziali (INPDAP e Fondo Credito), 

gravanti sul compenso dovuto agli assistenti tecnici per l’attività di 

supporto tecnico agli esperti e ai tutor impegnati nella realizzazione 

delle attività formative in cui è articolato il progetto denominato 

“alleniamoci al gusto CUP J31I22000350002 CU CE 97 e in euro 

691,60 (Seicentonovantunoeuro/sessantacentesimi) l’importo dovuto 

all’erario per il pagamento delle ritenute erariali gravanti sul 

compenso dovuto agli assistenti tecnici per l’attività di supporto 

tecnico agli esperti e ai tutor impegnati nella realizzazione delle 

attività formative in cui è articolato il progetto denominato 

“alleniamoci al gusto CUP J31I22000350002 CU CE 97, in attuazione 

del decreto legislativo n. 446 del 15 dicembre 1997; 

Rilevata  la necessità, pertanto, di disporre il pagamento del compenso agli as-

sistenti tecnici Sig. Danese Davide nato il 07/04/1976 (CO), Sig. Ca-

pozzi Agostino nato il 10/11/1971 (CE), Sig. De Rosa Raffaele nato il 

14/01/1983 (CE) e Sig. Chimenz Salvatore nato il 12/06/1961 (NA) 

per l’attività di  supporto tecnico agli esperti e ai tutor impegnati nella 

realizzazione delle attività formative dei moduli in cui è articolato il 

progetto denominato “alleniamoci al gusto CUP J31I22000350002 CU 

CE 97 nonché delle ritenute previdenziali, assistenziali ed erariali su di 

esso gravanti; 

Verificata  la disponibilità di cassa;  

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

 Di disporre, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si intendono 

integralmente esposte e trascritte, il pagamento del compenso pari a euro 

513,75 (Cinquecentotredicieuro/settantacinquecentesimi) all’assistente tecnico 

sig. Danese Davide nato il 07/04/1976 (CO) per l’attività di supporto tecnico agli 

esperti e ai tutor impegnati nella realizzazione delle attività formative dei moduli 

denominati ”Pasticceria creativa” e “L’arte del cioccolato” relativi al progetto de-

nominato “alleniamoci al gusto CUP J31I22000350002 CU CE 97, con mandato 

tratto sull’aggregazione “P – “Progetti” - Voce 01 “ Progetti in ambito "scientifico, 

tecnico e professionale” - Sottovoce 14 “Progetto Alleniamoci al gusto – Scuola 

viva CUP J31I22000350002 CU CE 97” - del Programma Annuale del corrente 

anno finanziario; 

 

 



 

 
    

 

Pag. 6 a 8 

 

Art. 2 

 

 Di disporre, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si intendono 

integralmente esposte e trascritte, il pagamento del compenso pari a euro 

256,88 (Ducentocinquantaseieuro/ottantottocentesimi) all’assistente tecnico sig. 

Capozzi Agostino nato il 10/11/1971 (CE) per l’attività di supporto tecnico agli 

esperti e ai tutor impegnati nella realizzazione delle attività formative del modulo 

denominato” Cioccoli…amo” relativo al progetto denominato “alleniamoci al gusto 

CUP J31I22000350002 CU CE 97, con mandato tratto sull’aggregazione “P – 

“Progetti” - Voce 01 “ Progetti in ambito "scientifico, tecnico e professionale” - 

Sottovoce 14 “Progetto Alleniamoci al gusto – Scuola viva CUP J31I22000350002 

CU CE 97” - del Programma Annuale del corrente anno finanziario; 

 

Art. 3 

 

 Di disporre, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si intendono 

integralmente esposte e trascritte, il pagamento del compenso pari a euro 

256,88 (Ducentocinquantaseieuro/ottantottocentesimi) all’assistente tecnico sig. 

De Rosa Raffaele nato il 14/01/1983 (CE) per l’attività di supporto tecnico agli 

esperti e ai tutor impegnati nella realizzazione delle attività formative del modulo 

denominato” Il Bar sospeso” relativo al progetto denominato “alleniamoci al gu-

sto CUP J31I22000350002 CU CE 97, con mandato tratto sull’aggregazione “P – 

“Progetti” - Voce 01 “ Progetti in ambito "scientifico, tecnico e professionale” - 

Sottovoce 14 “Progetto Alleniamoci al gusto – Scuola viva CUP J31I22000350002 

CU CE 97” - del Programma Annuale del corrente anno finanziario; 

 

Art. 4 

 

 Di disporre, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si intendono 

integralmente esposte e trascritte, il pagamento del compenso pari a euro 

256,88 (Ducentocinquantaseieuro/ottantottocentesimi) all’assistente tecnico sig. 

Chimenz Salvatore nato il 12/06/1961 (NA) per l’attività di supporto tecnico agli 

esperti e ai tutor impegnati nella realizzazione delle attività formative del modulo 

denominato” Nouvelle patisserie” relativo al progetto denominato “alleniamoci al 

gusto CUP J31I22000350002 CU CE 97, con mandato tratto sull’aggregazione “P 

– “Progetti” - Voce 01 “ Progetti in ambito "scientifico, tecnico e professionale” - 

Sottovoce 14 “Progetto Alleniamoci al gusto – Scuola viva CUP J31I22000350002 

CU CE 97” - del Programma Annuale del corrente anno finanziario; 

 

 



 

 
    

 

Pag. 7 a 8 

 

Art. 5 

 

 Di disporre, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si intendono 

integralmente esposte e trascritte,  il pagamento dell’imposta Regionale sulle at-

tività produttive (IRAP) gravante sul compenso lordo spettante ai docenti impe-

gnati per nell’attività di tutor delle studentesse e degli studenti partecipanti alle 

attività formative dei moduli in cui è articolato il progetto “alleniamoci al gusto” - 

CUP J31I22000350002 CU CE 97, pari a euro 267,77 (Duecentosessantasette-

ruo/settantasettecentesimi), con mandato tratto sull’aggregazione “P – “Progetti” 

- Voce 01 “ Progetti in ambito "scientifico, tecnico e professionale” - Sottovoce 14 

“Progetto Alleniamoci al gusto – Scuola viva CUP J31I22000350002 CU CE 97” - 

del Programma Annuale del corrente anno finanziario;  

 

Art. 6 

 

 Di disporre, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si intendono 

integralmente esposte e trascritte,  il pagamento delle ritenute previdenziali ed 

assistenziali (INPDAP e Fondo Credito), gravanti sul compenso lordo spettante ai 

docenti impegnati per nell’attività di tutor delle studentesse e degli studenti par-

tecipanti alle attività formative dei moduli in cui è articolato il progetto “allenia-

moci al gusto” - CUP J31I22000350002 CU CE 97, pari a euro 1.050,54 (Millecin-

quantaeuro/cinquantaquattrocentesimi), con mandato tratto sull’aggregazione “P 

– “Progetti” - Voce 01 “ Progetti in ambito "scientifico, tecnico e professionale” - 

Sottovoce 14 “Progetto Alleniamoci al gusto – Scuola viva CUP J31I22000350002 

CU CE 97” - del Programma Annuale del corrente anno finanziario;  

 

Art. 7 

 

 Di disporre, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si intendono 

integralmente esposte e trascritte,  il pagamento delle ritenute erariali gravanti 

sul compenso dovuto agli assistenti tecnici per l’attività di supporto tecnico agli 

esperti e ai tutor impegnati nella realizzazione delle attività formative in cui è ar-

ticolato il progetto denominato “alleniamoci al gusto CUP J31I22000350002 CU 

CE 97, pari a euro 691,60 (Seicentonovantunoeuro/sessantacentesimi), con 

mandato tratto sull’aggregazione “P – “Progetti” - Voce 01 “ Progetti in ambito 

"scientifico, tecnico e professionale” - Sottovoce 14 “Progetto Alleniamoci al gu-

sto – Scuola viva CUP J31I22000350002 CU CE 97” - del Programma Annuale del 

corrente anno finanziario; 

 

 



 

 
    

 

Pag. 8 a 8 

 

Art. 8 

 

di inviare il presente decreto al Direttore dei servizi Generali ed ammini-

strativi per i provvedimenti conseguenziali; 

 

Art. 9 

 

 di pubblicare la presente determinazione sul sito web dell’istituto, 

nell’albo pretorio, nella sezione “Progetti Regione Campania 2021-207 Coesione 

Italia” del sito web dell’istituto raggiungibile all’indirizzo 

https://www.rainulfodrengot.edu.it/progetti-regione-campania-2021-207-

coesione-italia e, a norma del comma 2 dell’art. 37 del Decreto legislativo n.33 

del 14 marzo 2013  nella sezione “amministrazione trasparente” del sito web; 

 

Art. 10 

 

La presente determinazione dirigenziale è immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 21 quater della la legge 7 agosto 1990, n. 241;  

 

Art. 11 

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso amministrativo per op-

posizione, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e s.m.i., nel termine di 15 giorni 

dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oltre gli ordinari rimedi giurisdizionali previsti 

dalla legge (ricorso al TAR entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto op-

pure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni). 

Aversa, 22/07/2024 

  Il Dirigente Scolastico 

Prof. Nicola Buonocore 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del 

D.lgs. 82/2005 così come modificato D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 con-

vertito con L. 17 dicembre 2012, n. 221 

  


		2024-07-22T13:01:36+0200
	BNCNCL60A02A512J


		2024-07-22T13:12:44+0200
	Istituto Professionale per i servizi per l enogastronomia e l ospitalita alberghiera R Drengot




